- 1 -

他の多くの催事と同様

に、2020 年のクリスマス

例会も、二転・三転いた

しました。結局、飲食を

伴わない集会となりまし

た。時間も、4 分の１程

度になりました。それで

も、それだからこそ、そ

の内容は精選されたと思

います。今回、「3.11」の

被災地に飛び込んできて

くださった米国人宣教師スー・タカモト先生が、メッ

セージをしてくださいました。これは、一番最初の計

画通りでした。でも、日程が急きょ変更となったので、

Zoom でのご登壇となりました。回線が上手くつなが

るかどうか、心配です。でも、原稿を頂くことになり

ました。そのメッセージには、「社会の周縁」と「壊れ

た中にある美しさ」が語られています。クリスマスの

物語の背後に、私たちを活き活きと力づけるメッセー

ジがある。＜次ページにつづく＞

2020年１２月号

THE INTERNATIONAL ASSOCIATION OF Y'S MEN'S CLUBS

石巻広域クラブ通信  ＜№５２＞
THE Y’S MEN’S CLUBS OF ＧＲＥＡＴＥＲ ＩＳＨＩＮＯＭＡＫＩ

ＣＨＡＲＴＥＲＥＤ ＭＡＹ２８，２０１６

 YMCA-ISHINOMAKI-CENTER

KyuEikoyochienchinai2-12-3,Okaidokita,

Ishinomaki, 986-0854,Japan

〒986－0854 石巻市大街道北 2－12－3

旧栄光幼稚園 2 階 YMCA 石巻センター

電話 080-2800-4090(大林)090-2365-7940（清水）

E-mail：gishinomaki@gmail.com     E-mail: kochan-send.2@plum.plala.or.jp

＜1１月のデータ＞

【例会出席率】  在籍23名 メーキャップ0名    出席率 12／19   52 ％

   11 月例会出席者：メン 12 名、メネット 0 名、コメット 0 名、  ゲスト 7 名

 【スマイル】今月  15,854 円、累計  64,454 円                ビジター4 名

【ファンド】 今月 20,650 円  累計  20,650 円              協力会員 0 名

  【 B  F 】 今月      0 円  累計       0 円                     計 23 名

.           計 12 名

名
●本例会：毎月 第 4金曜日（18：30～20：30）●第 2例会（役員会）第 2金曜日

＜強調月間＞：EMC／MC

2020年１２月例会プログラム

日時  １２月２５日（金）１６:００～１８：３０

 場所  ＹＭＣＡ石巻センター（旧栄光幼稚園 2 階）

             例会当番 林昭宏 大林健太郎

＜第一部＞ 大掃除     16：00～17：30

 本年 3月に移転して初の年越しとなります。新型コロ

ナ禍の折、清掃・消毒して新年を迎えたいと思います。

＜第二部＞ クリスマス礼拝 17：45～18：30

１．開会点鐘           会長 大林健太郎

２．讃 美 歌   １０９番「きよしこのよる」

３．聖書朗読     ルカによる福音書 2章 8節～20節

４．クリスマスメッセージ

石巻栄光教会牧師 川上 直哉 様

  テーマ：「社会の周縁」と「壊れた中にある美しさ」

５．讃 美 歌   ２９８番「やすかれわがこころよ」

６．献金 「国際・地域協力募金のために」  会計

７．ハッピーアニバーサリー    会長 大林健太郎

   櫻井美智江さん 12月 6日

８．諸報告 ① 3.11こども文庫 ② 3.11メモリアルプ

ロジェクト ③ YMCA 報告 ④ その他

９．閉会あいさつと点鐘      会長 大林健太郎

＝＝ 2020－2021 年度 主題 ＝＝

クラブ会長  大林健太郎「共に喜びをもって生きるために、視座の転換を図ろう」

北東部部長  南澤一右（仙台青葉城）「変化を楽しみながら新生北東部を創ろう！」

東日本区理事 板村哲也（東京武蔵野多摩）「変化をたのしもう！」

アジア太平洋地域会長 David Lue（シンガポール）「変化をもたらそう」

国際会長 Jacob Kristensen（デンマーク)「価値観、エクステンション、リーダーシップ」

 「社会の周縁」 と 「壊れた中にある美しさ」

～コロナ禍のクリスマスメッセージ～

                石巻広域ワイズメンズクラブ

石巻栄光教会牧師 川上直哉

    ＜今月の聖句＞

「その光は、まことの光で、世に

来てすべての人を照らすのであ

る」( ヨハネ 1：9 )

会 長  大林 健太郎

副会長  青木 満里恵

     日野 峻

書 記  清水 弘一

会 計  日野 峻

直前会長 石川 光晴

担当主事 斎藤 勉

mailto:gishinomaki@gmail.com
mailto:kochan-send.2@plum.pla

- 2 -

＜前ページよりつづく＞

そのことを、津波被災地の中で見てきたこと、そして

今、「外国人技能実習生」や留学生とのかかわりの中に、

新しく見つけ出そうとしていること。そうしたことが、

みずみずしく語られています。

「パンデミック」という巨大な災害が私たちの周りに

居座っています。大変です。でも、津波の水も、残され

た巨大な瓦礫の山も、もう、無くなりました。

そして私たちは今、生きています。命は、生活は、続く

のです。私たちは、そのことをはっきりと見ました。「パ

ンデミック」も、きっと、そう長く続かない。そう思い

ます。そして、「その後」がや

ってくる。今、東北の被災地

はどこも、「被災後の日常」を

送っています。そこにはまた、

「社会の周縁」にある「壊れ

た現実」が新しく見えてきま

す。でも、大きな混乱の中で

学び培ったことが、そこに活

かされています。YMCA の活

動と宣教師の思いとが、今、

つながりつつあります。そうして、困難を潜り抜けて、

私たちはまた少し、しなやかに、よくなっていく。

 今年のクリスマス例会は、Zoom で致します。短いも

のですから、録画をお分かちできると思います。幸いな

時をご共有いただければ、本当に嬉しく思います。

（上記写真は 3.11 こども文庫で制作されたツリーです）

日 時 2020年 11月 27 日（金）18：30～20：30

場 所 YMCA石巻センター（旧栄光幼稚園 2階）

出席者 青木満里恵、姉歯一紀、石川光晴、大林健太郎

川上直哉、斎藤 勉、櫻井美智江、清水弘一、

千葉直美、日野 峻、福島和州太郎、南奈央子

＜ビジター＞南澤一右・涌澤博・菊地弘生・加藤

重雄（仙台青葉城）＜ゲスト＞村井伸夫（仙台

YMCA）郷内宣子（こども文庫）＜Zoom 参加＞

板村哲也（東日本区理事）、伊藤幾夫（区会員事

業主任）、栗本治郎（Change!2022 委員長、大野

勉（次期アジア太平洋地域会長）  以上 22名

１．開会点鐘           会長 大林健太郎

２.ワイズソング              一 同

３.ゲスト・ビジター紹介       書記 清水弘一

４．入会式・転入式（司式：石川委員長 進行：清水書記）

（１）司式者のことば   会員増強委員長 石川光晴

（２）入会式・転入式       会長 大林健太郎

（３）お祝いのことば         区理事他 3名

（４）入会者あいさつ             5名

５．祝会

（１）会長あいさつ           大林健太郎

（２）聖句朗読・お祈り          関川祐一郎

（３）乾杯とあいさつ 仙台 YMCA 総主事 村井伸夫

（４）食事と懇談

６．諸報告とアピール

（１）3.11こども文庫について      櫻井美智江

（２）3.11 メモリアルプロジェクトについて 川上直哉

（３）YMCA 報告            斎藤 勉

７.ハッピーアニバーサリー    会長 大林健太郎

   斎藤勉さん 11月 29日

８.ニコニコ   15,854円        会計 日野 峻

９．閉会あいさつと点鐘      会長 大林健太郎

１１月第一例会報告

＜ルカによる福音書 2 章 8 節～20 節＞

その地方で羊飼いたちが野宿をしながら、夜通し羊の群れ

の番をしていた。すると、主の天使が近づき、主の栄光が周

りを照らしたので、彼らは非常に恐れた。天使は言った。「恐

れるな。わたしは、民全体に与えられる大きな喜びを告げる。

今日ダビデの町で、あなたがたのために救い主がお生まれに

なった。この方こそ主メシアである。あなたがたは、布にく

るまって飼い葉桶の中に寝ている乳飲み子を見つけるであ

ろう。これがあなたがたへのしるしである。」

すると、突然、この天使に天の大軍が加わり、神を賛美し

て言った。「いと高きところに栄光、神にあれ、地には平和、

御心に適う人にあれ。」

天使たちが離れて天に去ったとき、羊飼いたちは、「さあ、

ベツレヘムへ行こう。主が知らせてくださったその出来事を

見ようではないか」と話し合った。そして急いで行って、マ

リアとヨセフ、また飼い葉桶に寝かせてある乳飲み子を探し

当てた。その光景を見て、羊飼いたちは、この幼子について

天使が話してくれたことを人々に知らせた。聞いた者は皆、

羊飼いたちの話を不思議に思った。しかし、マリアはこれら

の出来事をすべて心に納めて、思い巡らしていた。羊飼いた

ちは、見聞きしたことが全て天使の話した通りだったので、

神をあがめ、賛美しながら帰って行った。

待ちに待った姉歯一紀君、千葉直美さん、南奈央子

さん、福島和州太郎君、4 名の入会式、川上直哉君

の転入式が、例会プログラムに先駆けて 27 日に大勢

の仲間に迎えられて行われた。南澤北東部部長始め

仙台青葉城クラブから４名、村井総主事、そして東

日本区から板村理事、伊藤会員事業主任、栗本

Change!2022委員長、神戸ポートクラブの大野勉（次

期アジア太平洋地域会長）の皆さんは Zoom で参加、

多くの励ましの言葉をいただきました。（新入会員 4

名の皆さんの紹介は５ぺージに掲載されています。）

- 3 -

左から石川事業委員長、大林会長、姉歯君、千葉さん、南さん、

福島君、川上君、南澤北東部部長、村井総主事

日 時 2020 年 12 月 11 日（金）19:30~20:00

場 所 Zoom 会議（ホスト：清水弘一）

   出席者 大林健太郎、川上直哉、日野峻、 清水弘一、

１．開会点鐘               大林会長

２．ワイズソング             省略

３．会長あいさつ             大林会長

４．軽食                                省略

５．報告事項

（１）11 月第一例会開催報告

 日 時 2020 年 11 月 27 日（金）18：30～20：30

 場 所 YMCA 石巻センター

 出席者 18 名、Zoom 参加 4 名

 プログラム ①入会式・転入式（姉歯・千葉・福島・

南・川上ワイズ）②祝会

（２）3.11こども文庫の準備会の開催状況

 日 時 ①2020年 11月 13日（金）17:00～18:30

     ②2020年 11月 16日（月）13:00～15:00

     ③2020年 11月 27日（金）16:00～18:30

     ④0202年 12月 02日（水）13:30～15:30

 場 所 YMCA石巻センター（旧栄光幼稚園 2階）

 出席者 斎藤みや子さん、小松代明美さん、長沼利

枝さん、郷内宣子さん、千葉直美さん、櫻井

美智江さん、川上直哉、日野峻、清水弘一

（３）3.11こども文庫の第二回開催報告

 開催日 2020年 12月 5日（土）13:30～15:30

 場 所 YMCA 石巻センター（旧栄光幼稚園 2階）

 参加者 こども 5 名、大人 5 名、ボランティア 9 名、

川上直哉、櫻井美智江、日野峻、清水弘一、

東京石丸教室（オンライン）

その他 ① 共同通信社取材 2名

        ② 次回開催日 1月 9日（土）13:30～15:00

（４）You Tubeへのアップについて

日 時 2020年 11月 14日（土）9：00～16：00

 場 所 ① 雄勝町波板 ②北上町十三浜（佐藤清吾

さん案内）

 出席者 千葉直美、川上直哉、清水弘一

（５）YMCAストレッチヨガ（パート 20）の開催

 日 時 2020年 12月 9日（水） 13:30～14:30

 場 所 市営新蛇田集会所

 参加者 ８名

 その他 新型コロナ感染予防のため開催人数の制限

とお茶会の中止

（６）3.11 メモリアル被災地支援プロジェクトカタロ

グ等発送作業

 日 時 2020年 11月 28日（土）10:00～17:00

 場 所 YMCA 石巻センター

 出席者 川上直哉、川上コメット、日野峻、清水弘一

（７）仙台 YMCA クリスマス実施報告

 日 時 2020 年 12 月 4 日（金）16:00～17:30

 場 所 仙台 YMCA 立町会館４F ホール

 参加者 留学生、スタッフ、OM、ワイズ 4クラブ（実

行委員長：川上牧師）

（８）3.11 メモリアル被災地支援プロジェクトの推進

状況について

 ① 発送依頼状況

 ② 静岡 YMCA からの励ましの手紙などの紹介

 ③ カタログ等プロジェクト費用の協賛金のお願い

 ④ カタログ・申込書など追加送付依頼への対応（東

京むかでクラブ）

（９）仙台 YMCA 留学生被災地ツアー実施報告

 月 日 2020 年 12 月 8 日（火）日帰り（8 時～）

 場 所 仙台～門脇南浜地区～渡波サン・ファン・バ

ウティスタ公園～大川小学校～田伝むし

 主 催 仙台・石巻 4クラブ連絡会議

 参加者 ホテル学校留学生 20名、スタッフ 2名、

    中澤ガイド、宣教師 2名、川上、清水

６．協議事項

（１）1２月クリスマス例会の開催について

 日 時 2020年 12月 25日（金）18:00～20:00（第

一部：礼拝 第二部：祝会）

 場 所 YMCA 石巻センター

 プログラム ①クリスマス礼拝と祝会 ②新入会員

の歓迎会 ③事務所・ホールの大掃除

（２）石巻と神戸をつなぐ第 3回チャリティーコンサー

ト実行委員会の立ち上げについて

 ① 開催日 2021年 5月 1日（土）

 ② 実行委員会の編成

  委員長：大林会長 委員：日野、川上、姉歯、南、

清水

 ③ 実行委員会の開催予定 12月 25日 14時～

 ④ 出演者、グループの候補者選考について

12月拡大役員会報告

- 4 -

（３）仙台 YMCA クリスマス４クラブ協賛金について

  ① 負担金 各クラブ一万円

  ② 目 的 留学生へのクリスマスプレゼント購入

（26名分）

（４）3.11こども文庫の会スケジュール

  ① 2020年 12月 21日 (月）14：00～16：00（準備）

  ② 2021年 01月 09日（土）13：30～15：00（開催）

  ③ 2021年 02月 06日（土）   〃

  ④ 2021年 03月 06日（土）   〃

  ＊場所はいずれも石巻センター2 階ホールで行う。

（５）今後のスケジュールについて

  ① 2021年 1月の拡大役員会 1月 08日（金）

  ② 2021年 1月の第一例会  1月 22日（金）

＜ゲストスピーチ＞

・恵泉学院大学桃井教授（スペインの話）

・サン・ファン・バウティスタ号保存の会代表

 齋藤裕司氏にお願いする。

（６）閉会あいさつと点鐘                大林会長

     YMCA ストレッチヨガ PART20

2016 年 11 月より開催したヨガ教室も今回で 20 回目

を迎えました。新型コロナ感染予防のため参加者を一度

の開催を 10 名までに制限し、感染予防対策を実施しな

がら本年最後になる教室を市営復興団地新蛇田第一集

会所で行いました。参加者は 8名、講師の金森千穂先生

が出産のため次回開催は新年 3月以降となりますが、本

年最後の会を締め、主催者を代表して青木副会長が感謝

の挨拶を行いました。

 3.11 こども文庫（第２回）の開催

新型コロナ感染拡大の影響で参加者の来場が心配さ

れるなか、12月 5日（火）午後、3.11こども文庫が開

催され、子ども 6人、大人 10人の参加がありました。

今回の読み聞かせは「サンタさんからきた手紙」と 3.11

に関連する「井戸水とお父さん」の絵本 2冊が紹介され

ました。今回も東京の石丸教室の子どもたちとはオンラ

インで繋ぎ、リトミックとクリスマスリース作りも行わ

れ一緒に楽しみました。クリスマスツリー作りでは、完

成後、全員が自分たちの作品の成果をオンライン画面を

通して見せ合いました。

また、共同通信社の取材もあり、その縁で川上ワイズに

3日後の 8日にラジオ関西の生取材があり、東日本大震

災の復興状況や 3.11子ども文庫のことについてインタ

ビューを受け全国に生放送されました。

留学生被災地エクスカーション

 今年 5月新型コロナの影響で生活に困窮したYMCAの留

学生をお米や野菜等で支援していただいた石巻地方の農

家へのお礼の挨拶と、来年大震災 10 年となる津波の被災

地を訪ねて、被災地の今を故郷に伝え、ワイズとの親睦を

深め楽しむことを目的とした4クラブ主催の日帰りエクスカー

ションを実施しました。当日は留学生参加者 20 名、スタッフ

2 名、ボランティアガイド 5 名が参加しました。（詳細は翌月

号にてご報告いたします。）

3.11 メモリアルプロジェクト／仙台 YMCA イベント

後列右端の金森講師と参加者の皆さん

後列右端が金森千穂講師と参加者

マスクを着用してのヨガ体操

震災遺構の工事が進む旧大川小学校

- 5 -

■ 姉
あね

歯
は

 一
かず

紀
のり

 君                                                           ■ 福島
ふくしま

 和州
あ す

太郎
た ろ う

 君

 この度石巻広域ワイズメンズクラブに入

会させて頂く事となりました、姉歯一紀

と申します。子ども達は 1 歳の時から

YMCA の保育園、YMCA の児童館とお世

話になり、気づけば YMCA には 10 年近

くもお世話になっています。

私は様々な企業で売上拡大のお手伝いをさせて頂く傍ら、宮

城大学でビジネスモデルや集客についての講師を勤めており

ます。また、集客は論理だけでは説明できない部分も多く、

実践して成果の確認と改善をするため、コーヒー販売のビジ

ネスも経営しております。日本は高齢化を迎え、2025 年問題

を始めとしたこれまで人類が経験したことのない困難に直面

しています。その中で、今の日本だからこそ助けを必要とし

ている方も少なくありません。もちろん、世界に目を向けれ

ば日本では考えられないような苦境に立たされている方が沢

山います。そんな方々を全力で支えるためにも、まずは日本

国内で助けを求めている人を満たし、

「人びとの間に自由、平等、正義

が尊重され、差別や貧困のない平

和な世界」を作るお手伝いをさせ

て頂きたいと考えております。

私は仙台で生まれ育ち、大学から就職

まで東京で、現在は妻と 1 歳 6 か月に

なる息子がいます。

新卒で監査法人に入社して約 8 年半

勤務、うち 2 年間海外駐在（NZ）も

経験しました。帰国後コロナにより社会

が激変する中、仕事がリモートで完結できる環境が整

った事もあり、期限付の約束で妻子を東京に残し、7

月から石巻に単身で来ております。今は母のサポート

と監査法人の仕事を半々くらいで過ごしております。

話は変わりますが、学生時代にジョン・ロールズの「正

義論」と米国リベラリズムを研究し、望ましい社会に

ついて探求したことがあります。近代哲学とは方向性

が少し異なりますが、ワイズの正義を探求する営みに

賛同しています。これまで置き去りにされてきた社会

的弱者や地球環境に目を向け、全ての人と自分自身が

価値ある存在だと思える

自意識を持てる社会の実

現が求められています。

趣味：釣り、キャンプ、

趣味：                  BBQ、料理、読書、ゲーム、

アニメ、マンガ

趣味：釣り、キャンプ、BBQ、料理、読書、ゲーム、

アニメ、マンガ

石巻生まれ

石巻育ち、石巻

在住の千葉直美

です。この度、

石巻広域ワイズ

メンズクラブの

お仲間に入れていただき、心より感謝申し上げます。

アメリカの大学で日本語を教え、クロアチアで旧

ユーゴスラビア紛争の難民支援をしました。現在は、

石巻で仕事をしています。２０１１年３月の東日本

震災の発生から、被災地に花を贈る活動に携わって

います。全国から寄せられた花（生花やドライフラ

ワーなど）を被災した女性たちにお渡ししたり、花

壇や公園に花を植えています。また、震災を伝える

ための児童書を創作し、被災した女性たちの経験の

聞き書きをしています。今後も東日本大震災を伝承

する活動に取り組みたいと思っています。

趣味は、自宅の庭でのガーデニング。ハーブを栽

培してお茶を飲んでいます。週末は散歩しています。

ワインが大好き。最近は日本酒の魅力を発見しつつ

あります。

平和と愛のメッセージを皆様と共に世界に発信で

きれば嬉しいです。

                        私は石巻で産まれ育った 3

人兄妹の真ん中です（長女

です）。21～28 歳は岩手盛

岡市と仙台市に住み、29 歳

で石巻に戻ってきました。

昔からスポーツと音楽が大好きで、子供の頃の夢は

「家の横に体育館を建てる」こと。

音楽は昔から歌うことが大好きで、

それは今でも変わりません。

20 代、地元愛はそんなに強い方で

はなかったと思います。30 代半ば

ころからどんどん石巻への想いが強くなっていき、

「地域の為に何か出来ないかな？」と漠然と考えてい

ました。

私は現在の仕事で「石巻にサロンを建て、たくさん

の方々に心・体・肌 3 つの健康をご提案し、たくさん

の笑顔を石巻に咲かせたい！」という夢があります。

そして、その中でご縁をいただいた石川ご夫妻のお陰

で、石巻広域ワイズメンズクラブ入会という運びとな

りました。大好きな歌で活動へ参加することができ、

本当に幸せです。ありがとうございます。

これからどうぞ宜しくお願い申し上げます！

石巻広域ワイズメンズクラブに入会して

■ 千葉
ち ば

 直美
な お み

 さん
■ 南

みなみ

 奈央子
な お こ

 さん

- 6 -

（１）国際・地域協力募金委員会より

リーフレットが出来上がりました。みなさまに募金

のお願いをしたいと考えております。リーフレット及

び小封筒を準備しましたのでご協力よろしくお願い

いたします。

（２）職員採用試験について

2020年度職員採用試験の 25名の方が試験を受けら

れました。新たな仲間が加わることを楽しみにしてい

ます。

（３）仙台 YMCAクリスマス報告

12月 4日（金）時間を変更し、16時～17時 30分

の時間で YMCAにて実施いたしました。YMCA国際

ホテル専門学校の留学生及びクリスマス委員、ワイズ

の方々が出席され、礼拝とプレゼントの贈呈を行いま

した。寄贈いただいたみなまさに感謝申し上げます。

ありがとうございます。来年は是非、皆さんと共に盛

大なクリスマス会が開けることを楽しみにしており

ます。

（４）冬季リーダー委嘱状授与式報告

12月 5日（土）19時～20時で標記授与式を執り行

うことが出来ました。礼拝、授与式、全国 YMCAユー

スリーダー研修会報告の 3部で行われました。礼拝で

は川上牧師に奨励をいただくことが出来ました。あり

がとうございます。   ＜以上担当主事 斎藤勉＞

仙台 Y M C Aニュース１２月号

＜2021 年＞

1 月 08 日（金）拡大役員会（石巻センター）

1 月 09 日（土）第 3 回こども文庫

1 月 19 日（火）東京むかでクラブ例会（ZOOM）

1 月 22 日（金）クラブ第一例会

＊なお、1 月の例会のゲストスピーカーには、恵泉

学院大桃井教授と斎藤裕司さんをお迎えします。

今後のスケジュール